RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 15/2022

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , por meio do
Departamento de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado preliminar das
inscrições do Processo de seleção para Cursos de Formação Continuada em Inglês Básico - Módulo 1,
Inglês Básico - Módulo 2, Espanhol Básico - Módulo 1, Espanhol Avançado I, Espanhol Avançado
II, Português como Língua Adicional Básico e Português para Estrangeiros Avançado do Centro de
Idiomas do Campus Porto Velho Calama, regido pelo Edital Nº 15/2022/PVCAL - CGAB/IFRO, de
09/03/2022.

Os candidatos relacionados a seguir tiveram suas inscrições deferidas de acordo com a

seguinte classificação:

INGLÊS NÍVEL BÁSICO - MÓDULO 1
Classificados –  MATRÍCULA

Classificação Nome Situação
1 DIEGO SOUSA NOGUEIRA Comunidade externa ao IFRO
2 Alcione Yuko Moraes Alencar Comunidade externa ao IFRO
3 Maycon Ferreira dos Santos Comunidade externa ao IFRO
4 Bruno Oliveira Lopes da Silva Comunidade externa ao IFRO
5 Jesuíno Henrique Starke da Silva Comunidade externa ao IFRO
6 Jaime de Oliveira Alencar Comunidade externa ao IFRO
7 Rebeca Lopes Freitas Comunidade externa ao IFRO
8 NATHIELE MARTINS SILVA Comunidade externa ao IFRO
9 Robert Henrique Oliveira Silva Comunidade externa ao IFRO
10 Francidani Rocha Gemaque Maciel Comunidade externa ao IFRO
11 Gabriel da Silva Oliveira Comunidade externa ao IFRO
12 Francenildo cardoso de oliveira Servidor(a) do IFRO
13 ALBERTO PERSIO ALVES EWERTON Servidor(a) do IFRO
14 Andrade Araújo Silva Servidor(a) do IFRO
15 Joice Vania Galucio do Carmo Estudante do IFRO
16 Samira Sousa de Lima Estudante do IFRO
17 Jucelia rocha carvalho Estudante do IFRO
18 Jardson da Silva Diniz Estudante do IFRO
19 Laudir Taonira de Oliveira Karitiana Estudante do IFRO
20 Andressa Leite Alencar Estudante do IFRO

LISTA DE ESPERA DO CURSO DE INGLÊS BÁSICO - MÓDULO 1
Comunidade externa

Classificação Nome
01 Kimbely Beatriz Teixeira Bernardino
02 Eduarda Oliveira da Silva
03 Victória Luana Nascimento da Silva
04 Julien Martins Czelusniak Suzuki
05 Bruno Oliveira Soares
06 SHEYLA CRISTINA MORAES ALMEIDA
07 Liliam Valéria Pinheiro Freitas
08 Guilherme Henrique Souza Palhano Filho
09 Felipe Dos Santos Silva
10 Sara de Souza Barbosa
11 Flávia Pereira
12 Elen de Oliveira castelo branco

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2022

13 CATIUSCIA VIEIRA DE SOUZA
14 Gislane Oliveira Marcondes
15 Jamilly Leticia Campos Silva
16 Alessandra Dos Santos da Silva
17 Lorena Galdino Pessoa
18 Antonio Carlos da Silva
19 CHARLES CARVALHO EUFRASIO
20 Gabriela Bernardoni de Vasconcelos
21 Francisca Elen Ferreira de Lima
22 Adalaete Souza fe Freitas
23 Rafael Santos Galvão
24 Daniele Maia Marques
25 Polliana Mendes de Oliveira
26 Diêgo Marcel Gomes de Souza
27 Valmir Felipe da Silva
28 Tiago de Oliveira Franco
29 Wesley Ângelo Ferreira
30 FABIANA PORFIRIO GUEDES DA COSTA
31 Isabelly Cristina Santos da Silva
32 Cíntia Reniele De Oliveira Argemiro
33 Paulo Henrique Barbosa Silva
34 Cassio de Jesus Viana
35 Ezequiel Paixão dos Santos
36 Priscilla Mary Miranda
37 Maria Isabel Alves Paiva
38 Maria josé pirondi pinto de almeida
39 ROBERIO OLIVEIRA SANTOS
40 Maria Cleudivania Ferreira Alves
41 Gustavo Rangel Antunes
42 Misleine Pereira Silva Celes
43 Kassiane verneque alves
44 Rodrigo Lucas Santos
45 Adriene Santos de Jesus
46 Marcos André Pereira Da Silva
47 Isabela Fernandes carneiro
48 Eliel Silva Souza
49 Graziela De Tassia Santos
50 Alíria Ranyelle Batista dos Santos
51 Francisco Ryan Amorim Gutierres
52 ERICK PIRES DA SILVA
53 Lívia Alves Cinsa
54 DAVI LUIZ DA SILVA
55 HELIENE MARQUES SANTOS
56 Gisele da Silva Gonçalves Rodrigues
57 MARCUS VINICIUS SOUZA E SOUZA
58 EUZELINA SANTOS DA SILVA
59 Sidney Sandro Souza Santos
60 Eduardo Alves Lira
61 Cauã Itiro Vieira Ito
62 Sandra Pereira Faria
63 Paula Fernanda Oliveira
64 Ana Cláudia Pereira Queiroz
65 ROSEANE DE SOUZA NASCIMENTO
66 Vanderléia Florêncio Fermino
67 Célia Souza Santos
68 Sheila Cristina de Oliveira Ferraz
69 Jucelia dos Santos Pereira
70 Letícia Ribeiro e Ribeiro
71 Andrezza kelley reis santos
72 Andresy Pimentel Costa
73 GERSON ARCANJO LOPES
74 Sandra Gilva Campos Garcia
75 Leticia oliveira silva
76 José Geraldo Dos Santos Silva
77 Gideão Dias De Carvalho

78 Luciana Grossi de Oliveira Costa
79 Renata Vinhote Ribeiro
80 Maitê Núbia de Oliveira Santos De Souza
81 Iasmim Dinah Queiroz Rodrigues
82 Josias Alves da Silva
83 Tays ferreira alves de oliveira
84 EDWARD MATHEUS DE MELO CARVALHO
85 Rafaela Gonçalves Teófilo
86 Jocinei do espirito santo
87 Ingrid Santos Brasil
88 Márcio Gabriel Amorim de Oliveira
89 Jeeson Gustavo Pereira Monteiro
90 Elizângela Povoas De Alencar
91 Rozimar da Silva Lima VAZ
92 Sara Cristina da Silva Barbosa
93 Luiz Eduardo Amorim de Oliveira
94 Lauci João correia
95 Paulo Henrique Barbosa Silva
96 Katia Rosa Medeiros Alves dos Santos
97 RAIANE GOMES AZEVEDO SANUTO LEITE
98 STHEFANY DA SILVA THOMAZ
99 Keslen Pantoja da Silva

100 Noemi de Almeida Souza
101 Francisco Walberone Nascimento da Cruz
102 Thalia Pavão Silva
103 Pablo Stefanelli Pimenta
104 Elen Rangel Gomes Cruz
105 DANYARA CRICIA BISPO DA SILVA
106 Nayra Teresa de Castro Pereira Chaves
107 Paulo Roberto Baptista Luiz
108 LEONARDO DANIEL SUAREZ ISMINIO
109 Dyana Costa
110 Wesley Almeida Martins
111 Jirlene de Queiroz Justino
112 Ednei de Oliveira Caldeira Filho
113 Edmilson Cleber de Amorim Santos
114 Luiz Gustavo Macedo Gomes
115 Maria do Carmo Almeida Monteiro
116 Claudio Rodrigues De Almeida
117 LÚCIA APARECIDA VILAÇA ALVES
118 Ariane Samila Ferreira de Oliveira Rosa
119 Renata Barreto Vieira
120 JANAINA SOARES DE OLIVEIRA
121 Jairon Jackson Cassiano Costa
122 Wilson Cesar Santos Silva
123 Luiz Antonio da Silva Brites
124 amanda tabarin monteiro
125 Wilson Cesar Santos Silva
126 João Victor Souza Silva
127 Glauber de Sousa Rocha
128 Kênia Kiola Souza de Farias
129 Luís Fernando José da Silva Nascimento
130 Sabrina dos santos cunha
131 Gabriel da Silva Thomaz
132 Fábio Feliciano do Prado Santos
133 Michelle Gomes Pereira
134 Osvanilde Francisca Miranda Campos Nascimento
135 José Daniel Henríquez Mujica
136 Beatriz Alves de Sousa
137 JAMISSON NERY SILVA
138 Giovanna Lis Silva Galindo
139 Johnnys da Silva Hortencio
140 Andressa Inácio de Carvalho
141 ANA MARIA ALVES DA SILVA
142 Fabiana Alencar Monteiro

143 Afia Lopes de Oliveira
144 Maria Luiza Lucas Chavez
145 luis arthur silva pinto
146 Jéssica Passos da Silva

LISTA DE ESPERA DO CURSO DE INGLÊS BÁSICO - MÓDULO 1
Estudantes do IFRO

Classificação Nome
01 Aelio Rodrigues de Souza Júnior
02 MATEUS DA SILVA OLIVEIRA
03 Ângela Cristiane do Couto Ribeiro
04 Tayná Vitória Queiroz Moraes
05 Ana Clara de Sousa Mendes
06 Ádrian Rabelo Mendes
07 Gabriele da Silva Ribeiro
08 SABRINA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA
09 Epetewuschende Nascimento de Oliveira
10 Laura Lauany Prestes dos Santos
11 Davi Ferreira da Silva
12 Poliana Alves Miranda
13 Kaylane Alencar Miranda Souza
14 Pietro Gonçalves Tavares
15 Ana Clara Borba Lima
16 Flavia Machado de Oliveira Pereira
17 VANEIDE GOMES DE SOUZA
18 GIOVANNA KAYLA GIL RAMALHO
19 João Cleisson Silva de Souza
20 Nícolas Relvas Feitoza
21 Lucas Lima de Moura dos Santos
22 SABRINA OLIVEIRA SANTOS
23 Emelin de Paula Nascimento
24 Thiago Feitosa Azevedo
25 Leticia Gomes Stedile
26 Giovanna Laís Alves Cahú
27 Claudineia Pereira Fuzari
28 Mayko Silva Bispo
29 Alice Evelyn Fernandes Alves
30 Maianny Barbosa Ribeiro
31 Elisângela Pereira Alves
32 José Maria Arroio Evangelista
33 Mildre Jaqueline Pereira Bahia
34 Elane Marcela Nascimento Santos
35 STEFHANY Oliveira Patricio SILVA
36 Yves Naika Jean Jules
37 Cristiane Silva Almeida
38 Lucas Alencar Dos Passos
39 Tânia Maria Povoas De Alencar
40 Giovana Almeida Rodrigues
41 geriones borges da silva
42 Andressa da cruz dos santos
43 Lorhena Vilela da Luz
44 João Pedro Vieira de Souza
45 Flávio Henrique dos Reis Siqueira
46 Fabiana silva marques
47 Luíza Costa Santos
48 Roque Herlei Laborda Izel Dos Santos
49 Nathallye silva dos santos
50 Stefano Gabriel Mendonça de Oliveira
51 Andréia Dantas Pinto Ferreira
52 Micaely Raira Linhares de Araújo
53 Milena Justiniano Rodrigues da Silva

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO 2
Classificados – REMATRÍCULA

Quantidade Nome
01 Raian Sânder Freitas da Silva
02 Weric Paiva da Silva
03 DOMINGOS JOSE DE MENEZES JUNIOR
04 BRUNA GOMES NAUJALIS
05 Adriele Soares da Silva
06 Paulo Cesar Pereira Brasil
07 Eneide Soares Figueiredo Da Silva
08 ELIZAMA DA SILVA VELASCO
09 Rafael Oliveira Pedrisch

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO 2
Classificados – MATRÍCULA NOVA

Classificação Nome Situação
01 Leicielen Lima da Rocha Estudante do IFRO
02 Melissa Fallarino Borchardt Estudante do IFRO
03 Francisca Raniele santos Tomé Estudante do IFRO
04 Crisla Souza da Silva Comunidade externa ao IFRO
05 Emanuele Silva Egresso (Já estudou no IFRO)
06 Liliam Valéria Pinheiro Freitas Comunidade externa ao IFRO
07 Vânia Francyne da Silva Comunidade externa ao IFRO
08 Daniel Frederico Xavier de Andrade Comunidade externa ao IFRO
09 Paulo Henrique Pimenta Barros Comunidade externa ao IFRO
10 Thamiza Pinheiro Çopurkuyu Comunidade externa ao IFRO
11 Fabiana Silva Comunidade externa ao IFRO

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO 2

Classificação Nome Situação
01 Marianna Celino de Carvalho Comunidade externa ao IFRO
02 Maria Aldenira Pereira Comunidade externa ao IFRO
03 SORAIA RITA GAMA GONCALVES Comunidade externa ao IFRO
04 Vinicius Pereira Alves Comunidade externa ao IFRO
05 Joyce Aparecida Cardoso Missola Comunidade externa ao IFRO
06 Paulo Roberto Baptista Luiz Comunidade externa ao IFRO
07 Jaqueline dos Santos Coelho Comunidade externa ao IFRO
08 Maria Alice Sapucaia de Jesus Comunidade externa ao IFRO
09 Antônio Guilherme Santos Rodrigues Comunidade externa ao IFRO
10 Tainã Dalila Santos Rodrigues Comunidade externa ao IFRO
11 Mariane Sousa Rocha Comunidade externa ao IFRO
12 Fernando Martins dos Santos Comunidade externa ao IFRO
13 Kellen Rayanne De Melo Bernardino Comunidade externa ao IFRO
14 Elizabete Donizete dos Reis Fidelis Comunidade externa ao IFRO
15 Açucena da Costa Oliveira Comunidade externa ao IFRO

ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO 1
Classificados – MATRÍCULA

Classificação Nome Situação
01 Rebeca Fernandes de Almeida. Estudante do IFRO
02 Weric Paiva da Silva Estudante do IFRO
03 Fabiana Azevedo Costa Estudante do IFRO
04 Maria Eduarda Carvalho da Silva Estudante do IFRO
05 MARIA GERALDA SANTANA ANDRADE RODRIGUES Estudante do IFRO
06 VANEIDE GOMES DE SOUZA Estudante do IFRO

07 CARINA ALMEIDA DA SILVA Estudante do IFRO
08 Cleane da Costa Silva Estudante do IFRO
09 Mildre Jaqueline Pereira Bahia Estudante do IFRO
10 Jutair da Silva Rios Comunidade externa ao IFRO
11 ILZAÍRA MARQUES MOTA Comunidade externa ao IFRO
12 Clauderson Ferreira da Conceição Comunidade externa ao IFRO
13 Maria Arostilde Belmiro Lima Comunidade externa ao IFRO
14 VANEIDE VICENTE DO CARMO Comunidade externa ao IFRO
15 ARLENE RIBEIRO FEITOSA Comunidade externa ao IFRO
16 Isadora Mendes Menezes Comunidade externa ao IFRO
17 VALDEILDE JACIARA CARAFUNIM DO ROSARIO Comunidade externa ao IFRO
18 Dayse lucyd Rodriguesdo Carmo Cortez Comunidade externa ao IFRO
19 Luiz Alberto Nunes Ewerton Egresso (Já estudou no IFRO)
20 CATIUSCIA VIEIRA DE SOUZA

LISTA DE ESPERA - ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO 1
Estudantes do IFRO

Classificação Nome
01 Vitória Eliza Monteiro Coutinho
02 Maria Eduarda Araújo Ramos
03 Maria Adriana Lino dos santos
04 Luis Henrique Oliveira da Silva
05 Daniele dos Reis Siqueira
06 Melissa Fallarino Borchardt
07 Mariany Nascimento Melgar
08 Amanda Almeida Silva

LISTA DE ESPERA - ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO 1
Comunidade externa ao IFRO

Classificação Nome
01 LUZIA RODRIGUES DOS SANTOS
02 Jefferson Dionizio Begalli
03 Mírla Cristina dos Santos Silva
04 TATIANA FELIPE DA SILVEIRA SANTOS
05 Erica Silva Rodrigues
06 Graziela Cristina Calis
07 Alisson Machado Sousa
08 Guilherme Silva Rocha
09 Isabele Morais costa
10 VIVIANE RIBEIRO DOS SANTOS
11 Neyde Mara Marconcini Zucolotto
12 Elaine Cristina do Nascimento Sousa Sales
13 Guilherme Ivyson Herculano
14 Daniel Souza Conceição
15 Jhone Cristhian Aparecido Anaconi
16 Giovana Júlia de Souza Rodrigues
17 Larissa Christine Jerônimo Neiva
18 Marina Pereira Ribeiro
19 Gisele Josiane de Freitas
20 MARCO ANTONIO LIMA CORRÊA
21 Anderson Cesar de Freitas
22 Mariana Fernanda Santos Lima
23 Fábio Almeida Ribeiro
24 Kleita Barbosa Nascimento Sousa
25 Celso da Silva Melo
26 Jefferson Antoine
27 Edward Matheus de Melo Carvalho
28 Rafaela Gonçalves Teófilo

29 MARILEIA CRISTINA PIGOZZI SUAREZ
30 Ester Vitória Oliveira da Silva
31 Jaqueline José Borborema
32 Rauhana Rakiny Oliveira dos Santos
33 Maria Raiane Nunes da Silva
34 Jacqueline Maria de Oliveira Lima
35 Elizabete da Silva Soares
36 Laryssa dos Santos Cutrim
37 Neusa Maria Glicério
38 Samyra Santos Silva
39 JANAINA SOARES DE OLIVEIRA
40 MARINA SANCHES DE OLIVEIRA
41 FRANCISCA WAGNER DA SILVA
42 Elias Gabriel Santana
43 Daniel Lobato de Souza
44 Marilene de Oliveira
45 Elisangela Barroso de Oliveira
46 Vanuza Medeiros Costa
47 Cássia Felix da Silva
48 Jessica Belém Paixão
49 Diorgem Mendonca de Lima Azevedo

ESPANHOL AVANÇADO I
Classificados - REMATRÍCULA

Quantidade Nome
01 JAQUELINE ROLIM SAMPAIO MOUZINHO BORGES
02 Andrei Sebold Santos
03 Thiago Brasil Pimenta
04 Luís Felipe Ferreira da Silva
05 Rayssa Santos da rocha
06 Estéfane caroline cortez ferreira
07 Suelen Cristine Cortez de Carvalho
08 Ana Beatriz Rodrigues Ottiquir
09 Ingrid Emily Pio Ferreira

ESPANHOL AVANÇADO I
Classificados - NOVAS MATRÍCULAS

Classificação Nome Situação
01 ADAILZA VIEIRA CORREIA  Estudante do IFRO
02 Adriana Benigno dos Santos Estudante do IFRO
03 Sebastião Sousa dos Santos Comunidade externa ao IFRO
04 Marcia Eline de Souza Cruz Comunidade externa ao IFRO
05 Leonardo Furtado de Luna Comunidade externa ao IFRO
06 AUTA FABIANA DE SOUSA BEZERRA Comunidade externa ao IFRO
07 Marco Aurélio villardi de faria Comunidade externa ao IFRO
08 Jonas da Silva Justino Comunidade externa ao IFRO
09 Mateus Oliveira Dos Santos Comunidade externa ao IFRO
10 Antonio Marcus Gomes de Araújo Comunidade externa ao IFRO
11 Giovane Marçal de Oliveira Comunidade externa ao IFRO

LISTA DE ESPERA - ESPANHOL AVANÇADO I

Classificação Nome Situação
01 Débora Neres Aguiar Comunidade externa ao IFRO
02 João Claudio de Santana Guerra Comunidade externa ao IFRO
03 Rogério de Almeida dos Santos Comunidade externa ao IFRO
04 Vanessa Barbosa de Oliveira Comunidade externa ao IFRO
05 Paulo Henrique da Silva Barbosa Egresso (Já estudou no IFRO)
06 Stefani Costa de Oliveira Comunidade externa ao IFRO

07 Victor josé Gumba Quibutamena Egresso (Já estudou no IFRO)
08 Diógenes de Medeiros Raimundo Comunidade externa ao IFRO
09 Maria Fernanda Monteiro de Oliveira Comunidade externa ao IFRO
10 Helen Giovanna Araujo Gomes Comunidade externa ao IFRO

ESPANHOL AVANÇADO II
Classificados - REMATRÍCULA

Quantidade Nome

01 DERLY RODRIGUES FERREIRA
02 Rejane Alves da Silva
03 KHETLEY NAY QUEIROZ DA SILVA
04 NEUSA MARIA ROLIM SAMPAIO
05 Ânderson Carvalho Nascimento
06 Amanda Estéfani Oliveira Santos

ESPANHOL AVANÇADO II
Classificados - NOVAS MATRÍCULAS

Classificação Nome Situação
01 Francisca Raniele Santos Tomé Estudante do IFRO
02 LUCIANA LACERDA DE CARVALHO Comunidade externa ao IFRO
03 Firmino de Medeiros Jorge Comunidade externa ao IFRO
04 Josevanda Gonçalves de Oliveira Comunidade externa ao IFRO
05 Eline da Costa Brito Comunidade externa ao IFRO
06 Heroito da Silva Cursino Gomes Comunidade externa ao IFRO
07 AIRIS DANTAS PARAGUASSU Comunidade externa ao IFRO
08 Francisca Clara Alves da Silva Comunidade externa ao IFRO
09 Vanderlei antunes Comunidade externa ao IFRO
10 Helen Giovanna Araujo Gomes Comunidade externa ao IFRO
11 Edileno Ferreira Gomes Comunidade externa ao IFRO

PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL BÁSICO

Classificação Nome Situação
01 Shiara Leticia Vaca Pereira Comunidade externa ao IFRO
02 Marialcira Mujica Martinez Comunidade externa ao IFRO
03 Jose Daniel Henríquez Mujica Comunidade externa ao IFRO

PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS AVANÇADO
Classificados – REMATRÍCULA

Quantidade Nome
01 ANAELI GUTIERREZ
02 Jaybrer Renier Leonard Bonalde
03 Iván Antonio Prado
04 REINALDO DANIEL HENRIQUEZ CABRERA
05 Carmelo Sejas Vaca

PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS AVANÇADO
Classificados - NOVAS MATRÍCULAS

Classificação Nome

01 Carolina Zurita Canamari
02 Andres Torrico Gutierrez

Os candidatos relacionados a seguir tiveram suas inscrições indeferidas e foram
desclassificados, conforme a justificativa abaixo de cada quadro:

LISTA DE CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS - PORTUGUÊS COMO LÍNGUA

ADICIONAL BÁSICO*

Quantidade Nome
01 Tayná Vitória Queiroz Moraes
02 Sebastião Santos Guimarães
03 Vinicius Pereira Alves
04 Eleuda Claudia Lopes de Miranda Monteiro
05 ANDREINA DA SILVA COSTA
06 Ana Claudia Barreto dos Santos
07 Monica Rosane Pereira

Obs*.: Os candidatos acima foram desclassificados porque se inscreveram para um
curso que é exclusivo para ensinar a Língua Portuguesa e a Cultura Brasileira para estrangeiros.

LISTA DE CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS - PORTUGUÊS PARA

ESTRANGEIROS AVANÇADO*

Quantidade Nome
01 Lohayne Fernanda Rodrigues Pedro
02 João Carlos Feitosa dos Santos Santana

Obs*.: Os candidatos acima foram desclassificados porque se inscreveram para um
curso que é exclusivo para ensinar a Língua Portuguesa e a Cultura Brasileira para estrangeiros.

Os recursos contra o Resultado Preliminar e Classificação deverão ser enviados ao e-

mail ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br, dentro do prazo previsto no cronograma do edital
(1525622), dias 19 e 20/03/2022, sábado e domingo. Ao enviar o recurso o candidato deverá escrever:
Assunto- recursos contra o Resultado Preliminar e Classificação e no corpo do e-mail o nome completo e o
curso ao qual se inscreveu e as devidas fundamentações.

Assinado Eletronicamente
LEONARDO PEREIRA LEOCÁDIO

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
18/03/2022, às 18:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1537088
e o código CRC DE703C35.

Referência: Processo nº 23243.001315/2022-31 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1537088

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0